Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2015 - CMG, 20 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 428/2015-CMG, datado de
15/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para
o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, a serviço do
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO
DA CRUZ- CIVIL 55587755 218.274.942-04 09 à 10/07/15 1,5 (completa)

RAIMUNDO
ADJALME AMORIM
DA SILVA - CIVIL

36730/1 057.986.122-87 08 à 09/07/15 1,5 (completa)

REGIANI DA SILVA
PEREIRA - CIVIL 57234990 996.411.942-91 08 à 10/07/15 2,5 (completa)

TEREZA CRISTINA
ARAÚJO LOPES

- CIVIL
54182119 630.872.432-72 08 à 10/07/15 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 854648

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 105 de 20 de Julho de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula n.º
5596076/6, Presidente da Autarquia, 2,5 (duas e meia) diárias,
pelo deslocamento à cidade de Florianópolis/SC, no período
de 29 a 31.07.2015. Objetivo: participar de programação da
Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais (ABIO): 57ª Reunião
das Imprensas Ofi ciais.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 854609

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  148 DE 21 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na

Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº.
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°.010/2015 (Proc. 115165/2015) -
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHA, BRUNCH, BUFFET E
COQUETEL.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará

- EGPA.
Protocolo 854511

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 199 DE 20 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO,
matrícula nº 5910216, ocupante do cargo de Assessor Técnico
I, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 015/2015,
fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado do
Pará com a empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ, CNPJ:
03.584.058/0001-18, que tem por objetivo contratação de
espaço para eventos.
Art. 2º - Designar a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA,
matrícula nº 5905722, para, na ausência do titular, exercer o
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 854434

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº. 003
Data da assinatura: 11/07/2015
Vigência: 11/07/2015 a 10/07/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de acordo com a Cláusula
Oitava do contrato nº 018/2012 por mais 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura.
Contrato: 018/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa Chaco, nº 2271, Marco.
CEP: 66.093-410 - Belém/PA
Contato: (91) 40097800
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 854696

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1131 DE 02 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG, de 19.06.2015, publicada
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e,
Considerando os termos do Processo nº 002015730015364-2
- CGRM - CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, de
30/06/2015.

R E S O L V E:
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis
Patrimoniais, objetivando promover a avaliação de bens móveis
para baixa por estarem inservíveis para uso, bens que perderam
suas características originais destinados à incineração e, bens
para transferência ou doações a outros Órgãos do Estado.
Art. 2º Designar os servidores, RILTON  HAROLDO SANTOS
REGATEIRO, Ident. Funcional nº 5361281/3, AMOROZO DE
JESUS ANUNCIAÇÃO, Ident. Funcional nº 050526670/2,
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Ident. Funcional nº
5797705/2, e, para procederem o levantamento físico dos bens
tombados, no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda,
que se destinarão à baixa patrimonial como inservíveis para uso
e/ou sem suas características originais.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até
31.12.2015, impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
Em, 02 de julho de 2015
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 854643
PORTARIA Nº 1239 DE 20 DE JUlHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG, de 19.06.2015, publicada
no D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e,
Considerando os termos do Processo nº 002010730018136-4 -
CGRM Bens Imóveis, de 09/09/2010.
R E S O L V E:
Art. 1º  Redesignar  os servidores KADJA VILHENA MEDEIROS,
Identifi cação Funcional nº 80846191-1; KELLI APARECIDA
MARQUES ALVES, Identifi cação Funcional nº 590904501 e
ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO, Identifi cação Funcional nº
591471601 ; para sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão Especial de Processo Administrativo com o objetivo
de apurar fatos ocorridos na execução dos serviços de reforma
efetuados pela Empresa PRESCOM ENGENHARIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Art. 3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será até
60 dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
Em, 20 de julho de 2015
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 854647

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº 1068 DE 23 DE JUNHO DE 2015.
Publicada no DOE nº 32.919 de 02/07/2015.
ONDE SE LÊ: Redesignar
LEIA-SE: Designar.

Protocolo 854671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Data da assinatura: 20/07/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8666/93,
parecer jurídico nº 406/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato
pelo período de 12 (doze) meses, objeto do contrato: prestação
de serviços de manutenção preventiva, corretiva e segurança nas
balanças de fi scalização da Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
Contrato: 011/2011/SEFA
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339033 - Fonte: 0176
Contratado: TÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTORIZADOS EM
BALANÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 05.380.924/0001-
84.
Endereço: Travessa Barão de Mamoré nº 272-B, Bairro Guamá,
CEP: 66073-070 Belém/PA
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 854436

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº 005/2015.
Data: 20/07/2015.
Valor: R$8.000,00 (oito mil reais).
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de
comunicação com 2.652 (duas mil, duzentos e cinqüenta e duas)
inserções publicitárias durante a transmissão do Campeonato